Wie ich den Klimaschutz veränderte

Hallo, das ist mein erster Blogartikel zum Thema Klimaschutz. Wahrscheinlich kennen mich die Meisten von euch bereits aus Social Media oder den Nachrichten aber trotzdem stelle ich mich euch kurz für diejenigen, die mich noch nicht kennen vor:

Ich heiße Greta Tintin Eleonora Ernman Thunberg, kurz gefasst Greta Thunberg, komme aus Schweden und bin Schülerin. 2014 war ich elf Jahre alt und litt tragischerweise unter einer Depression. Ich hörte auf mit meinen Eltern oder Freunden zu reden und fühlte mich allein, sehr niedergeschlagen und vor allem antriebslos. Außerdem hatte ich aus heiterem Himmel aufgehört zu essen und meine Eltern hatten es äußerst schnell mitbekommen besonders, weil ich langfristig unglücklich und emotionslos war. Sie wollten unbedingt, dass ich professionell behandelt werde, aber ich war natürlich absolut dagegen. Ein paar Wochen vergingen und ich hatte plötzlich Suizidgedanken, da meine negativen Gedanken so stark wurden, dass ich es nicht mehr lange aushielt. Monate vergingen und meine Eltern bestanden darauf, einen Arzt aufzusuchen... 2015, ging ich dann tatsächlich, zusammen mit meiner Mutter zum Arzt. Und jetzt haltet euch gut fest, denn schlimmer kann es gar nicht werden, da mein Arzt mich mit dem Asperger-Syndrom diagnostizierte. Falls ihr noch nie davon gehört habt, es ist eine milde Form von Autismus. Grob gesagt wies ich schwächen bei der zwischenmenschlichen Interaktion auf. Zusätzlich fällt es mir meistens schwer Mimik, Gestik und Sprache zu erkennen und selbst einzusetzen. Aus diesem Grund wirke ich auch ab und zu emotionslos. Zusammengefasst waren die zwei Jahre eine ziemlich schreckliche Zeit für mich... Jahre vergingen und es ging mir besser.

Schon seit 2011 setzte ich mich mit dem Thema Klima und Klimaschutz auseinander, weil das Klima sich auf der Erde im Laufe ihrer Geschichte immer veränderte. Ich habe in den letzten Jahren gelernt, dass es natürliche Klimaveränderungen gibt, wo der Mensch absolut gar nichts machen kann und welche, die der Mensch selber verursacht. Dieses Thema beschäftigte mich maßlos, da ich bemerkt habe, dass wir Menschen unsere Erde völlig vernichten und zerstören. Ihr fragt euch jetzt wahrscheinlich wie? Und warum machen wir das? Ganz einfach: Durch schmutzige Abgase, die wir durch Fabriken, Industrien und Autos in die Luft setzen, wird die Erde immer wärmer. Hinzu kommt, dass wir zu viel Energie verbrauchen, denn ein Handy oder Computer benötigt viel Strom. Waldflächen schrumpfen durch CO2. Außerdem essen Menschen Fleisch, welches ebenfalls Unmengen an Gasen in die Luft lässt. Und das ganze Plastik, das im Meer treiben. Es gibt noch etliche Ursachen. Ganz einfach und ehrlich gesagt verschmutzen wir die Luft und zerstören die Natur! Wenn die Erde immer wärmer wird, kann das heftige Folgen haben. Das Eis am Nordpol und Südpol könnte schmelzen und der Meeresspiegel langsam ansteigen. Aus diesen Gründen überlegte ich lange, wie ich diese Klimaveränderungen aufhalten bzw. verlangsamen könnte und friedlich mit der Natur leben kann.

Nach einigen Jahren, begann ich 2018 meinen Schulstreik für das Klima. Statt in der Schule zu sein und zu lernen saß ich jeden Freitag vor dem Reichstag. Es war ziemlich anstrengend, aber es hatte sich gelohnt, denn aus der Aktion wurde sehr schnell ein globales Phänomen. Am Anfang war der Aufstand sehr klein, doch dann wurde er sehr schnell und sehr groß auf der ganzen Welt. Das hätte ich niemals erwartet. Ich bin Glücklich, dass ich als Gründerin der Fridays For Future-Bewegung einige Sachen Verändern konnte und es nun Dank der großen Proteste gehandelt wird. Ich hatte sehr einfache Forderungen, als erstes sollen alle Länder ihre CO2 Grenzen einhalten.

Außerdem wären meine anderen umfassenden und effizienten Klimaschutzmaßnahmen: mehr erneuerbare Energien zu nutzen wie Solarenergie, Wind- und Wasserkraft, Strom sparen, weniger Fleisch essen, weniger Auto fahren, weniger fliegen und Plastik tüten vermeiden. Das alles ist schwer umzusetzen, aber wir sollten unseren Lebensstil so schnell wie möglich ändern.

Ich, eine minderjährige Schülerin mit Asperger-Syndrom, tue mehr für die Rettung des Klimas als die erwachsenen Politiker, da sie natürlich keine Angst vor den drohenden Klima Katastrophen haben, weil sie dann nicht mehr leben werden, aber wir als FFF Gemeinschaft tragen Verantwortung für die nächsten Generationen und wollen selbst auch nicht mit den Konsequenzen und Naturkatastrophen leben, deshalb sollten wir etwas auf dieser Erde verändern bevor alles zu spät ist!

Ich denke, wenn ich kein Asperger hätte, wäre all das hier nicht möglich gewesen. Ich hätte einfach weiter so gelebt und gedacht, wie jeder andere auch, doch durch diese Krankheit hatte ich viel Zeit über einige Dinge nachzudenken und Lösungen zu finden. Ich sehe die Welt nun aus einer ganz anderen Perspektive und zwar schwarz und weiß. Ich sehe die hellen als auch die dunklen Seiten der Erde. Zudem habe ich gelernt, dass man niemals zu klein ist, um einen großen Unterschied zu machen. Glaubt an euch und wachst wie eine Pflanze oder Blume, langsam, mutig und elegant bis euch andere für eure Entwicklung bzw. Endergebnis bewundern können. Lebt in Frieden mit der Natur.

Tschüß! Bis dann! Eure Greta





நான் எப்படி காலநிலை பாதுகாப்பை மாற்றினேன

வணக்கம் இது எனது முதலாவது காலநிலை பாதுகாப்புக்கான வலைப்பதிவுக் கட்டுரை. உங்களில் பெரும்பாலோர் ஏற்க்கனவே சமூக ஊடகங்களிலிருந்தோ அல்லது செய்திகளிலிருந்தோ என்னை அறிந்திருப்பீர்கள் ஆனால் என்னை இன்னும் அறியாதவர்களுக்கு நான் என்னைப் பற்றி சுருக்கமாக அறிமுகப்படுத்துகிறேன்.

எனது பெயர் கெரெரா ரின்ரின் எலெக்கோனரா எர்மன் ருன்பெர்க் (Greta Tintin Eleonora Ernman Thunberg) சுருக்கமாக கெரெரா ருன்பெர்க் (Greta Thunberg). நான் சுவீடனிலிருந்து மாணவியாக வந்துள்ளேன். 2014 எனக்கு பதினொரு வயதில் நான் பல மன அழுத்தத்திற்கு தள்ளப்பட்டேன். இதனுடாக நான் என் பெற்றோர் நண்பர்களோடும் பேசுவதை விட்டுவிட்டேன். அது மட்டுமன்றி தனிமையிலும் மனச்சோர்வும் மற்றும் இயக்கமில்லாம் இருந்தேன் மேலும் நான் நிறைய சாப்பிடுவதையும் நிறுத்திவிட்டேன். என் பெற்றோர் அதை மிக விரைவாக கவனித்தார்கள். குறிப்பாக நான் நீண்ட காலமாக மகிழ்ச்சியற்றவளாகவும் உணர்சிவசப்படாதவளாகவும் இருந்தேன். அவர்கள் என்னை தொழில் ரீதியாக நடத்த வேணடும் என்று விரும்பினர். ஆனால் நான் அதற்கு ஏதிராக இருந்தேன் சில வாரங்கள் கடந்து விட்டன. திடீரென்று தற்கொலை எண்ணங்கள் எனக்கு ஏற்ப்பட்டன ஏனென்றால் என் ஏதிர்மறை எண்ணங்கள் மிகவும் வலுவாகிவிட்டன இதனால் என்னால் அதைத்தாங்க முடியவில்லை. பல மாதங்கள் சென்று விட்டன எனது பெற்றோர் ஒரு மருத்துவரை கொண்டுவர முடிவு செய்தனர். 2015 எனது தாயாரும் நானும் மருத்துவரை சந்திக்க சென்றோம். இப்போது இறுக்கமாகப் பிடித்துக் கொள்ளுங்கள் ஏனென்றால் மருத்துவர் எனக்கு ஆர்பெர்கர் நோய் இருப்பதாக கண்டறிந்தார். நீங்கள் இன் நோய் பற்றி கேள்விப்படாவிட்டால் அது இறுக்கத்தின் லேசான வடிவம் பொதுவாகப் பேசினால் ஒருவருக்கொருவர் தொடர்புகொள்வதில் பலவீனங்களை காட்டுவதாகும். கூடுதலாக முகபாவங்கள் சைகைகள் மற்றும் மொழியை அடையாளம் கண்டுகொள்வதும் அவற்றை நானே பயன்படுத்துவதும் எனக்கு பெரும்பாலும் கடினம் இந்த காரணத்திற்காக நான் சில நேரங்களில் உணர்ச்சிவசப்படாதவளாகத் தோன்றினேன். சுருக்கமாக இரண்டு வருடங்கள் எனக்கு மிகவும் பயங்கரமான நேரமாகும்... ஆண்டுகள் கடந்து விட்டன நான் நன்றாக உணர்ந்தேன்.

2011 முதல் காலநிலை மற்றும் காலநிலை மாற்றம் என்ற விசயத்தில் நான் கையாண்டு வருகிறேன். ஏனென்றால் பூமியின் காலநிலை அதன் வரலாற்றின் போது மாறிவிட்டது கடந்த சில ஆண்டுகளாக இயற்கையான காலநிலை மாற்றங்கள் இருப்பதை நான் கற்றுக்கொண்டேன் அங்கு மக்கள் முற்றிலும் ஒன்றும் செய்ய முடியாது. அவை மக்களால் ஏற்படுபவை இந்த தலைப்பு எனக்கு அளவிட முடியாது. ஏனென்றால் மனிதர்களான நாம் நம் பூமியை முற்றிலுமாக அழித்துவிடுகிறோம் என்பதை நான் கவனித்தேன் நீங்கள் இப்போது எப்படி போசிக்கிறீரகள்? நாங்கள் இதை ஏன் செய்கிறோம்? மிகவும் எளிமையானது. தொழிற்சாலைகள் மற்றும் கார்கள் மூலம் நாம் காற்றில் வைக்கும் அழுக்கு வெளியேற்ற வாயுக்கள் பூமியை வெப்பமாக்குகின்றன கூடுதலாக ஒரு தொலைபேசி அல்லது கணனிக்கு அதிக மின்சாரம் தேவைப்படுவதால் நாம் அதிக சத்தியை பயன்படுத்துகின்றோம். காபனீரொட்சைட்டு காரணமாக வனப்பகுதிகள் சுருங்கி வருகின்றன. கூடுதலாக மக்கள் இறைச்சியை சாப்பிடுகிறார்கள் இது நிறைய வாயுக்களை காற்றில் விடுகிறது. மற்றும் கடலில் மிதக்கும் அனைத்தும் வார்ப்பொருள் பல காரணங்கள் உள்ளன. மிகவும் எளிமையாகவும் நேர்மையாகவும் நாம் காற்றை மாசுபடுத்தி இயற்கையை அழிக்கிறோம். பூமி வெப்பமடைந்தால் வன்முறை விளைவுகள் அதிகரிக்கக்கூடும். இந்த காரணங்களுக்காக இந்த காலநிலை மாற்றங்களை நான் எவ்வாறு நிறுத்தலாம் அல்லது மெதுவாக்கலாம் அவர்களுடன் நான் எவ்வாறு நிம்மதியாக வாழ முடியும் என்பதை நீண்ட காலமாக கருத்தில்க் கொண்டேன்.

சில ஆண்டுகளுக்குப் பின் 2018 ஆம் ஆண்டில் காலநிலைக்காக எனது பள்ளி வேலை நிறுத்தத்தைத் தொடங்கினேன். பள்ளியில் படிப்பதற்கு பதிலாக நான் ஒவ்வொரு வெள்ளிக்கிழமையும் சட்ட மாமன்றம் முன்பு அமர்ந்தேன். இது மிகவும் சோர்வாக இருந்தது ஆனால் அது மதிப்புக்குரியது ஏனெனில் இந்த நடவடிக்கை விரைவில் உலகளாவிய நிகழ்வாக மாறியது. ஆரம்பத்தில் எழுச்சி மிகவும் சிறியதாக இருந்தது. ஆனால் பின்னர் அது விரைவில் உலகம் முழுவதும் மிகப்பெரியதாக மாறியது. இதை நான் எப்பொழுதும் நினைத்துப் பார்த்தது இல்லை எதிர்காலத்தில் காலநிலை மாற்றம் வெள்ளிக்கிழமையில் வேலைநிறுத்தத்தைத் தொடங்கிய மற்றும் நிறுவனர் என்ற முறையில் நான் சில விசயங்களை மாற்ற முடிந்தது என்பதில் நான் மகிழ்ச்சியடைகிறேன். பெரிய ஆர்ப்பாட்டங்களுக்கு நன்றி இப்பொழுது அது தீர்க்கப்படுகிறது. எனது சுகமான கோரிக்கை என்ன வென்றால் முதலில் எல்லா நாடுகளும் காபனீரொட்சைட்டு வெளியேறுவதை வரம்பு மீறாமல் இருந்தால் நல்லது. இவை எனது விரிவான மற்றும் திறமையான காலநிலை பாதுகாப்பு நடவடிக்கைகளாகவும் இருக்கும் துரிய ஆற்றல் காற்று மற்றும் நீர, சக்தி போன்ற அதிக புதுப்பிக்கத்தக்க ஆற்றல்களை பயன்படுத்துதல் மின்சாரத்தை மிச்சப்படுத்துவது குறைந்த இறைச்சியைச் சாப்பிடுவது காரை ஒட்டுவது குறைவாக பறப்பது மற்றும் வார்ப்பொருள் பையை தவிர்ப்பது.

எல்லாவற்றையும் செயல்படுத்துவது கடினம் ஆனால் நம் வாழ்க்கை முறையை விரைவில் மாற்ற வேண்டும்.நான் ஒரு ஆச்பேர்கர் நோயோடும் இருக்கும் மாணவி நானே இவ்வளவு காலநிலை மாற்றத்திற்கு செய்யும் பொழுது வயதுவந்த அரசியல் வாதிகள் பயங்கரமான பேரழிவுகள் உருவாகும் என்று கவனிப்பது இல்லை ஏனென்றால் அவர்கள் நிறைய காலங்கள்வாழப்போவது இல்லை ஆனால் நாங்கள் மகிழ்ச்சியான சழுதாயத்தில் பொறுப்புணர்ச்சி இருப்பதால் வரும் சந்ததியினருக்கும் நாம் முன்பே காலநிலை மாற்றத்தை தடுக்கவேண்டும். நான் நினைக்கிறேன் நான் அந்த நோயால் பாதிக்கப்படவில்லை என்றால் இதுவெல்லாம் நடந்திருக்க முடியாது. இல்லை என்றால் நான் இப்படியே மற்றவர்கள் போன்று என் நோயை பற்றி சிந்தித்துக் கொண்டு அதற்கு விடைதேடிக் கொண்டிருந்திருப்பேன். இப்பொழுது நான் உலகத்தை வேறொரு கோணத்திலிருந்து பார்க்கிறேன். நான் உலகத்தில் வெளிச்சமான மற்றும் இருட்டான பகுதிகளையும் பார்க்கிறேன். அத்தோடு நான் ஒன்றை அறிந்து கொண்டேன். அதாவது ஒருவன் சிறிதாக இருந்தாலும் அது பெரிய வேறுபாடு இல்லை நீங்கள் உங்களை நம்புங்கள் பூக்கள் மற்றும் தாவரங்கள் போன்று வளருங்கள் மெல்ல தைரியமாக நேர்த்தியான வளர்ச்சியை காணுங்கள். மற்றவர் உங்களை பார்த்து அதிசயப்படும் படி இயற்கையோடும் இன்பமோடும் வாழுங்கள்.

வணக்கம் உங்கள் கெரேரா